
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Архангельской области «Архангельская санаторная школа-интернат № 2» 

 

ПРИКАЗ 

31 августа 2023 года                                                                                                      № 157/2-од 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

начального общего образования (ООП НОО)  

на 2022-2026 по реализации ФГОС НОО на 2023 -2024 учебный год  

 

В целях соблюдения требований законодательства Российской Федерации в сфере 

образования на основании  Федерального закона  от 24 сентября 2022 года № 371 –ФЗ «О 

внесении изменений  в Федеральный закон «О образовании в Российской Федерации» и в 

связи с утверждением федеральной  образовательной  программы НОО ( Приказ 

Минпросвещения России от 18 мая 2023  №  372)  и на основании решения педагогического 

совета  № 1  от 30.08.2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего       

образования, утвержденную приказом по ОО от 31.08.2022 № 184-од « Об утверждении ООП 

НОО на 2022-2026 годы» в следующие разделы: 

1.1. В разделе «Целевом» 

1.1.1. в пункте  1.1. Пояснительная записка 

-   дополнить следующим  абзацем : 

ООП НОО разработана в соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного стандарта и ФОП начального общего образования к 

структуре основной образовательной программы, определяет цель, задачи, планируемые 

результаты, содержание и организацию образовательной деятельности при получении 

основного общего образования в образовательной организации. При разработке ООП НОО 

учтены результаты самообследования, в том числе функционирования ВСОКО, анализ 

образовательных потребностей и запросы участников образовательных отношений. 

-в  пункте Пояснительная  записка  в подпункте   Общая характеристика ООП НОО 

Абзац «Программа начального общего образования реализуется на государственном языке 

Российской Федерации- русском языке. Срок получения начального общего образования 

составляет не более четырех лет. Общее число учебных часов не может составлять менее 

2954 ч и более 3190 ч.» 

изложить в следующей редакции 



«Наиболее адаптивным сроком освоения ООП НОО является четыре года. Общий 

объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может составлять менее 

2954 академических часов и более 3345 академических часов в соответствии с требованиями 

к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, 

предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими 

требованиями» 

Дополнить пункт Пояснительная записка  следующим подпунктом 

Механизмы реализации программы 

ООП НОО реализуется  ГБОУ АО АСШИ  №  2 с использованием внутренних и 

внешних ресурсов путем организации взаимодействия участников образовательных 

отношений в пределах образовательной организации и в рамках сетевого взаимодействия 

организаций. 

Внутренние ресурсы: 

 кадровые (педагоги основного общего образования, педагоги дополнительного 

образования, педагог-психолог, социальный педагог, педагог-библиотекарь, педагог-

организатор); 

 финансовые (бюджетные средства, спонсорская помощь, гранты); 

 материально-технические (оснащение оборудованием, в том числе учебно-методическим, 

всех помещений ГБОУ АО АСШИ   № 2); 

 информационные (знания о конкретных обучающихся и ученических коллективах, о ходе 

и результатах процессов, осуществляемых  ГБОУ АО АСШИ  № 2  в целом и каждым 

сотрудником в отдельности), а также профессиональный и жизненный опыт педагогов, 

администрации, прочих работников школы). 

Внешние ресурсы, используемые ГБОУ АО  АСШИ № 2, представляют собой сторонние 

образовательные организации, в том числе, реализующие дополнительные 

общеобразовательные программы. Осуществляется сотрудничество с организациями: 

 ИЦКЦ «Цигломень»; 

 ГБОУ АО ОЦДО; 

 СК «Норд-Арена» 

 МК « Малые Корелы» 

 МБУ «Библиотека им .А.П. Гайдара»; 

 Уфимский центр педагогических измерений 

 САФУ 

Контроль качества образования осуществляется с помощью внутренней системы оценки 

качества образования (ВСОКО) ГБОУ АО АСШИ  № 2, которая регламентируется 

положением о ВСОКО. Работа системы осуществляется посредством планирования контроля 

основных направлений деятельности,, в том числе проведения разнообразных видов 

мониторингов, направленных на получение сведений о качестве образовательных 

результатов обучающихся, реализации образовательной деятельности и условий, которые ее 

обеспечивают. 

1.2.В пункт 1.2. Планируемые результаты 

consultantplus://offline/ref=6E8B284BEEA8EFEA680978337FD205DCC4D9FBA89281AB7CD861569CCC25E7FDA0C13372A9037CED2C09E8768C2F7701A8C25CA0253D3EBBM2U9J
consultantplus://offline/ref=6E8B284BEEA8EFEA680978337FD205DCC3DAFBAA9B82AB7CD861569CCC25E7FDA0C13372A9037DEA2C09E8768C2F7701A8C25CA0253D3EBBM2U9J


Дополнить    подпункт «Предметные результаты освоения  программы основного общего 

образования» следующим  абзацем 

Требования к предметным результатам  представлены с учетом личностных , 

метапредметных  результатов по учебным предметам  на уровень начального  общего 

образования. 

Предметные результаты по учебным предметам детализированы по годам обучения и 

раскрыты в  разделе « Содержательный» в Рабочих программах по учебным предметам. 

По учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир» 

планируемые результаты в полном объеме соответствуют федеральным рабочим 

программам, представленным в ФОП НОО. 

1.3 Внести изменения в пункт 1.3 Целевого раздела «Система оценки планируемых 

результатов» (Приложение 4) 

2. Внести изменения в Содержательный раздел  ООП НОО: 

2.1. Пункт 2.1. Программы учебных  предметов – Приложение 5 ( в части предметов 

«Русский язык», «Литературное чтение », «Окружающий мир») 

2.2. Пункт 2.3. Рабочая программа воспитания (Приложение 6) 

3.Внести изменения  в Организационный раздел 

3.1. Учебный план ГБОУ АО АСШИ № 2 на 2023-2024 учебный год (Приложение 7) 

3.2 . Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год (Приложение 8) 

3.3. План внеурочной деятельности на 2023-2024 год (Приложение 9) 

3.4. Календарный план воспитательной работы (Приложение 10) 

4. Утвердить основную образовательную программ  НОО  с прилагаемыми 

изменениями (Приложения 4-10), срок реализации которых 2022-2026 годы. 

5. Утвердить рабочие программы учебных предметов  учебного плана  НОО в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФОП НОО, рабочие программы учебных курсов, 

модулей, курсов внеурочной деятельности. 

6. Учителям – предметникам   и педагогам, привлекаемым к проведению Плана 

внеурочной деятельности 1 раз в четверть проводить корректировку рабочих программ. 

7. Заместителю директора по учебной работе Коноваловой Е.В. 1 раз в полугодие 

осуществлять контроль прохождения  рабочих программ  по учебным предметам, курсам, 

модулям, курсам внеурочной деятельности. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                           ______________________                               Смирнова Э.Н. 

 

 


